
 
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PLANTÃO JUDICIÁRIO NA 1ª INSTÂNCIA – JULHO/2009 

 
Dispositivo legal: Consolidação das Normas Gerais da Corregedoria – CNGC – Cap. 1, Seção 7. 

 

COMARCA ESCALA DE PLANTÃO 

01 – CUIABÁ 
 
 

Fórum Cível 
Portaria n° 0343/2009/DRHFC, alterada em parte, com a 
Portaria n° 0364/2009/DRHFC.. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Luis Carlos da Costa 
11 e 12/07/09 – Dr. Elinaldo Veloso Gomes 
18 e 19/07/09 – Dr. Sebastião Barbosa Farias 
25 e 27/07/09 – Dr. Sinii Savana Bosse Figueiredo 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Angela Cristina Gaspar Nogueira – Fone: 
3027-3270/8404-8081. 
11 e 12/07/09 – Elaine Cristina Martins Lemos – Fone: 3052-
5506/8124-2291. 
18 e 19/07/09 – Evaldeth Maria de F. Pacheco – Fone: 3661-
4201 
25 e 27/07/09 – Alciane Rodrigues Alves de Assis – Fone: 
3653-1109/9958-1631. 
 
Fórum Criminal 
Portarias nº 0344/2009/DRHFC 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Adilson Polegato de Freitas 
11 e 12/07/09 – Drª. Nilza Maria Possas de Carvalho 
18 e 19/07/09 – Drª. Maria Aparecida Ferreira Fago  
25 e 26/07/09 – Drª. Ana Cristina da Silva Mendes 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Adienir Gomes de Moura e Silva – Fone: 
3646-8654/9251-6081. 
11 e 12/07/09 – Leonidas Palmeira Brito – Fone: 9995-9082. 
18 e 19/07/09 – Vânia C.de Alencar Souza Bruno – Fone: 
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3637-4038/9243-5963.  
25 e 26/07/09 – Nímia Marques Viana – Fone: 3624-4661. 
 
 

Escala de Plantão diária (dias úteis da semana) 
Cuiabá e Várzea Grande 

 Portaria n° 0352/2009/DRHFC, alterada em parte, pela  
Portaria n° 0365/2009/DRHFC. 
 
Feitos Cíveis  
  
Juízes 
06 a 10/07/09 – Dr. Luiz Carlos da Costa  
13 a 17/07/09 – Dr. Helvio Carvalho Pereira 
20 a 24/07/09 – Dr. Nelson Dorigatti  
27 a 31/07/09 – Dr. Sinii Savana Bosse Figueiredo 
 
Feitos Criminais 
06 a 10/07/09 – Drª. Nilza Maria Possas de Carvalho 
13 a 17/07/09 – Drª. Antonia Siqueira G. Rodrigues 
20 a 24/07/09 – Dr. Abel Balbino Guimarães   
27 a 31/07/09 – Drª. Ana Cristina da Silva Mendes 
 
Gestores 
 
Feitos Cíveis  
06 a 10/07/09 – Leônidas Palmeiras Brito – Fone: 999-9082. 
13 a 17/07/09 – Nercy Anchieta – Fone: 3688-8417/8136-
9055/3684-9368. 
20 a 24/07/09 – Gonçalo Geroncio da Conceição – Fone: 3686-
4580/3686-0143/9287-7554  
27 a 31/07/09 – Alciane Rodrigues Alves de Assis – Fone: 
3653-1109/9958-1631. 
 
Feitos Criminais 
06 a 10/07/09 – Adienir Gomes de Moura e Silva – Fone: 
3646-8654/9251-6081.  
13 a 17/07/09 – Nerly Anchieta – Fone: 3688-8423/9985-6658. 
20 a 24/07/09 – Ana Paula Garcia de Moura – Fone: 3688-
8451/8125-1798/3686-7201.   
27 a 31/07/09 – Nimia Marques Viana – Fone: 3624-4661 
 
 

  
 
02 – VÁRZEA GRANDE 
          
 
 
  

Portaria nº. 238/2009/DRH 
 
Juízes 
 
Feitos Cíveis 
04 e 05/07/09 – Drª. Anglizey Solivan de Oliveira 
11 e 12/07/09 – Dr. Hélvio Carvalho Pereira 



COMARCA ESCALA DE PLANTÃO 
18 e 19/07/09 – Dr. Nelson Dorigatti 
25 e 26/07/09 – Drª. Ester Belém Nunes Dias 
27 e 28/07/09 – Dr. Newton Franco de Godoy 
 
Feitos Criminais 
04 e 05/07/09 – Drª. Maria Erotides Kneip Baranjak 
11 e 12/07/09 – Drª. Antonia Siqueira G. Rodrigues 
18 e 19/07/09 – Dr. Abel Balbino Guimarães 
25 e 26/07/09 – Drª. Anglizey Solivan de Oliveira 
27 e 28/07/09 – Dr. Newton Franco de Godoy 
 
Gestores 
 
Feitos Cíveis 
04 e 05/07/09 – Irany Oliveira Rodrigues - Fone: 3688-
8411/9605-5150/3686-6144. 
11 e 12/07/09 – Nercy Anchieta – Fone: 3688-8417/8136-
9055/3684-9368 
18 e 19/07/09 – Gonçalo Gerôncio da Conceição - Fone: 3686-
4580/3686-0143/9287-7554 
25 e 26/07/09 – Márcia Rubia Silva Vilela – Fone: 9224-4466 
 
Feitos Criminais 
04 e 05/07/09 – Neuza Miranda Correia Duarte – Fone|: 3688-
8453/3684-3141/9985-9284 
11 e 12/07/09 – Nerly Anchieta – Fone: 3688-8423/9985-6685 
18 e 19/07/09 – Ana Paula Garcia de Moura – Fone: 3688-
8451/81251798/3686-7201 
25 e 26/07/09 – Irany Oliveira Rodrigues – Fone: 3688-
8411/9605-5150/3686-6144 
 
 
 Escala de Plantão diária (dias úteis da semana) 

Cuiabá e Várzea Grande 
 

 Portarias nºs. 0352/2009/DRHFC  
 
Feitos Cíveis  
  
Juízes 
06 a 10/07/09 – Dr. Luiz Carlos da Costa 
13 a 17/07/09 – Dr. Helvio Carvalho Pereira 
20 a 24/07/09 – Dr. Nelson Dorigatti  
27 a 31/07/09 – Dr. Sinii Savana Bosse Figueiredo 
 
Feitos Criminais 
06 a 10/07/09 – Drª. Nilza Maria Possas de Carvalho 
13 a 17/07/09 – Drª. Antonia Siqueira G. Rodrigues 
20 a 24/07/09 – Dr. Abel Balbino Guimarães   
27 a 31/07/09 – Drª. Ana Cristina da Silva Mendes 
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Gestores 
 
Feitos Cíveis  
06 a 10/07/09 – Angela Cristina Gaspar Nogueira – Fone: 
3027-3270/8404-8081. 
13 a 17/07/09 – Nercy Anchieta – Fone: 3688-8417/8136-
9055/3684-9368. 
20 a 24/07/09 – Gonçalo Geroncio da Conceição – Fone: 3686-
4580/3686-0143/9287-7554  
27 a 31/07/09 – Alciane Rodrigues Alves de Assis – Fone: 
3653-1109/9958-1631. 
 
Feitos Criminais 
06 a 10/07/09 – Leônidas Palmeiras Brito – Fone: 999-9082.  
13 a 17/07/09 – Nerly Anchieta – Fone: 3688-8423/9985-6658. 
20 a 24/07/09 – Ana Paula Garcia de Moura – Fone: 3688-
8451/8125-1798/3686-7201.   
27 a 31/07/09 – Nimia Marques Viana – Fone: 3624-4661 
 

 
03 – RONDONÓPOLIS 

Portaria n° 171/2009, alterada em partes, pela Portaria n° 
175/2009. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Valdir de Almeida Muchagata 
11 e 12/07/09 – Dr. Marcos Faleiros da Silva 
18 e 19/07/09 – Drª. Milena Aparecida Pereira Beltramini 
25 e 26/07/09 – Dr. Wladymir Perri  
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Sônia Maria Barros Duarte – Fone (66) 9984-
7796. 
11 e 12/07/09 – Jaime de Souza Brito – Fone: (66) 9994-4575. 
18 e 19/07/09 – Maria de Lourdes Santana Vieira – Fone: 66- 
9635-8645.. 
25 e 26/07/09 – Claudia Lopes Lelis – Fone: (66) 9989-4393. 
  

 
04 – ALTA FLORESTA 
          

Portaria nº. 051/2009/DF. 
Juízes 
03 a 09/07/09 – Dr. Cleber Luis Zeferino de Paula 
10 a 16/07/09 – Drª. Rachel Fernandes Alencastro 
17 a 23/07/09 – Dr. Rhamice Ibrahim Ali Ahmad Abdallah 
24 a 30/07/09 – Dr. José Mauro Nagib Jorge  
31/07/09 – Drª. Rachel Fernandes Alencastro 
Gestores 
03 a 09/07/09 – Marise Ivete W. Bocardi 
10 a 16/07/09 – Mônica Aparecida Zangrossi 
17 a 23/07/09 – Valdir Muzulon dos Santos 
24 a 30/07/09 – Sônia Aparecida Travaglia 
31/07/09 – Maria Edilene Ferreira Duarte Sandmann 
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05 – BARRA DO GARÇAS                                                                                                                                                                                

Portaria n° 106/2009. 
 
Juízes 
03 a 10/07/09 – Dr. Gleidson de Oliveira Grisoste Barbosa 
10 a 17/07/09 – Dr. Milton Pelegrini 
17 a 24/07/09 – Dr. José Antonio Bezerra Filho  
24 a 31/07/09 – Dr. Gleidson de Oliveira Grisoste Barbosa  
 
Gestores 
03 a 10/07/09 – Telma Maria de Farias Salamoni - Fone: 3405-
1670/9988-1021. 
10 a 17/07/09 – José Assunção Henrique Lacerda - Fone: 
3401-3284/9988-1714. 
17 a 24/07/09 – Janete Méri Terezinha Wesolowski R. Couto – 
Fone: 8124-0272/8123-7400. 
24 a 31/07/09 – Adriana Antônia de Rezende - Fone: 3401-
1096/9621-9425. 
 

 
06 – CÁCERES  
 

Portaria n° 090/2009/DF. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Lamisse Roder Feguri Alves Correia  
11 e 12/07/09 – Dr. Adauto dos Santos Reis 
18 e 19/07/09 – Dr. Alex Nunes de Figueiredo  
25 e 26/07/09 – Drª. Christiane da Costa Marques Neves Silva 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Rosilene Conceição Jacobina  
11e 12/07/09 – Eliete Regiane 
18 e 19/07/09 – Francisco Edson Fanaia  
25 e 26/07/09 – Carla Suzane Dias de Arruda 
 

07 – DIAMANTINO 

Portaria n° 63/2009/DF  
 

Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Tatyana Lopes Araújo Borges 
11 e 12/07/09 – Dr. Jeverson Luiz Quinteiro  
18 e 19/07/09 – Drª. Tatyana Lopes Araújo Borges  
25 e 26/07/09 – Dr. Jeverson Luiz Quinteiro  
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Elizabeth M. Colciolari  
11 e 12/07/09 – Evanilda Martins A. Alessio-  
18 e 19/07/09 – Elieth Ferreira da Silva 
25 e 26/07/09 – Débora Cristina Campos de Oliveira Pereira e 
Silva  
Telefone Plantão: 8427-5475 
 
 

08 – PRIMAVERA DO LESTE Portaria nº. 072/2009, alterada em parte, pela Portaria n° 
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150/2009. 
 
Juízes 
03 e 05/07/09 – Dr. Eviner Valério 
05 e 10/07/09 – Dr. Flávio Miraglia Fernandes  
10 a 12/07/09 - Drª.Ana Paula da Veiga Carlota Miranda 
18 e 19/07/09 – Drª.Ana Paula da Veiga Carlota Miranda 
25 e 26/07/09 – Dr. Flávio Miraglia Fernandes 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Divanei Pereira da Silva Miranda – Fone (66) 
3498-3841/9996-7050. 
10 a 12/07/09 – Nestor José Camachio Junior – Fone:(66) 
3498-4381/8434-1516. 
18 e 19/07/09 – Sinara Santos Teruya - Fone:(66) 8435-1560. 
25 e 26/07/09 – Hélio Avelino dos Santos – Fone: (66)9996-
2318  
 

 
09 – SINOP  
 

Portaria 85/09-DF, alterada em parte, pela Portaria n° 93/09-
DF. 
 

Juízes 
03 a 10/07/09 – Dr. João Manoel Pereira Guerra 
10 a 17/07/09 – Dr. Leonardo de Campos Costa e Silva 
Pitaluga 
17 a 24/07/09 – Dr. Leonardo de Campos Costa e Silva 
Pitaluga 
24 a 31/07/09 – Dr. Mirko Vicenzo Giannotte 
 

Gestores 
03 a 10/07/09 – Geni Rauber Pires 
10 a 17/07/09 – Caroline Fernando Dorigo Hara 
17 a 24/07/09 – Elair Fátima Veiga Fonseca Florentino 
24 a 31/07/09 – Clarice Janete da Fonseca Oliveira 
 
Telefone Plantão: (66) 8112-9627 
 

 
 
 
10 – SORRISO 

Portaria n° 53/09-DF 
 
Juízes 
01 a 06/07/09 – Dr. Jurandir Florêncio de Castilho Junior 
06 a 13/07/09 – Dr. Jorge Iafelice dos Santos  
13 a 20/07/09 – Dr. Jurandir Florêncio de Castilho Junior 
20 a 27/07/09 – Dr. Jorge Iafelice dos Santos 
27 a 31/07/09 – Dr. Jurandir Florêncio de Castilho Junior 
 
Gestores 
01 a 06/07/09 – Nilcelaine Tófoli – Fone: 9955-4385. 
06 a 13/07/09 – Marciléia Capitaneo Muller de Souza – Fone 
9985-5564  
14 a 20/07/09 – Rita de C. Figueiredo – Fone: 8118-8121 
20 a 27/07/09 – Marciléia Capitaneo Muller de Souza – Fone 
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9985-5564 
27 a 31/07/09 – Rita de C. Figueiredo – Fone: 8118-8121 
 

11 – TANGARÁ DA SERRA 
 
 
 
 
 

Portaria no. 88/2009-DF, alterada em parte, pela Portaria n°. 
100/2009-DF. Portaria n° 122/2009-DF, alterada em parte, pela 
portaria 129/2009-DF, alterada em parte, pela Portaria n° 
135/2009-DF... 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Jamilson Haddad Campos 
11 a 12/07/09 – Drª. Tatiane Colombo 
18 e 19/07/09 – Drª. Hanae Yamamura de Oliveira Gabriel  
25 e 26/07/09 – Dr. Jamilson Haddad Campos 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Marlene Dias Soares – Fone: 8407-5848/3326-
5639. 
11 a 12/7/09 – Elenice de Lima Soares –Fone: 9904-1319. 
18 e 19/7/09 – Luciana Tognon - Fone: 8411-4637. 
25 e 26/07/09 – Marlene Dias Soares – Fone: 8407-5848/3326-
5639. 
 

 
12 – ÁGUA BOA  
 

Portaria nº. 016/2009  
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Anderson Gomes Junqueira 
11 a 13/07/09 – Dr. Anderson Gomes Junqueira 
19 e 19/07/09 – Dr. Marcos Terencio Agostinho Pires 
25 e 26/07/09 – Dr. Marcos Terencio Agostinho Pires 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Diane Mara da Silva – Fone: 9605-9655. 
11 a 13/07/09 – Bertha Paiva Guimarães – Fone: 8403-7973. 
19 e 19/07/09 – Maria de Fátima Cardoso Sott – Fone: 9619-
1868. 
25 e 26/07/09 – Bertha Paiva Guimarães – Fone: 9976-1650. 
 

13 – ALTO ARAGUAIA 

Portaria n° 019/2009-GAB/DF. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Wagner Plaza Machado Junior 
11 e 12/07/09 – Dr. Carlos Augusto Ferrari 
18 e 19/07/09 – Dr. Wagner Plaza Machado Junior 
25 e 26/07/09 – Dr. Carlos Augusto Ferrari 
 
Gestores. 
04 e 05/07/09 – Salma Corrêa de Morais Pereira - Fone: 9999-
2651 
11 e 12/07/09 – Marta Regina Rodrigues de Melo - Fone: 
9986-8035 
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18 e 19/07/09 – Salma Corrêa de Morais Pereira - Fone: 9999-
2651 
25 e 26/07/09 – Marta Regina Rodrigues de Melo - Fone: 
9986-8035 
 

 
14 – BARRA DO BUGRES 

Portaria n° 21/2009-DF 
 

Juízes 
01 a 03/07/09 – Dr. Marcelo Sebastião P. de Moraes 
03 a 10/07/09 – Drª. Silvana Arruda Ferrer 
10 a 17/07/09 – Dr. André Maurício Lopes Priori 
17 a 24/07/09 – Dr. Marcelo Sebastião P. de Moraes   
24 a 31/07/09 – Drª. Silvana Arruda Ferrer 
 

Gestores 
01 a 03/07/09 – Paulo César Ferreira - Fone: 8417- 4252/3361-
2156/3361-3278. 
03 a 10/07/09 – Girley Cândida Ferreira - Fone: 9605-4641 
10 a 17/07/09 – Ivete Felizardo de O. Carneiro - Fone: 8444-
2160/3361-3986. 
17 a 24/07/09 – Paulo César Ferreira - Fone: 8417- 4252/3361-
12156. 
24 a 31/07/09 – Girley Cândida Ferreira - Fone: 9605-
4641/3361-3278. 
 

 
 
 
15 – CAMPO NOVO DO 
PARECIS 

Portaria n° 022/2009-DF. 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Carlos Roberto Barros de Campos  
11 e 12/07/09 – Dr. Carlos Roberto Barros de Campos  
18 e 19/07/09 – Dr. Carlos Roberto Barros de Campos 
25 e 26/07/09 – Dr. Carlos Roberto Barros de Campos  
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Edivaldo Francisco de Souza - Fone: 8419-
7783 
11 e 12/07/09 – Nilza Pereira Brant - Fone: 9988-8615 
18 e 19/07/09 – Rosilaine Alves da Silva Fone: 9913-6808 
25 e 26/07/09 – Edivaldo Francisco de Souza - Fone: 8419-
7783 
 
Telefone de Plantão: 8425-5887 
 

 
16 – CAMPO VERDE 
 

Portaria nº. 32/2009. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Gilberto Lopes Bussiki 
11 e 12/07/09 – Dr. Renan Carlos Leão Pereira do Nascimento 
18 e 19/07/09 – Dr. Gilberto Lopes Bussiki 
25 e 26/07/09 – Dr. Renan Carlos Leão Pereira do Nascimento 
 
Gestores 
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04 e 05/07/09 – Josevan Moreira Mesquita  
11 e 12/07/09 – Simara Santana Monteiro 
18 e 19/07/09 – Leonésio Gonçalves de Resende  
25 e 26/07/09 – Josevan Moreira Mesquita  
 

 
17 – CANARANA 

Portaria n° 016/2009. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Caroline Schneider Guanaes Simões 
11 e 12/07/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Simões 
18 e 19/07/09 – Drª. Caroline Schneider Guanaes Simões 
25 e 26/07/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Simões 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Maria Amélia Dedone Costa 
11 e 12/07/09 – Magda Wisch 
18 e 19/07/09 – Heverton Lopes Rezende 
25 e 26/07/09 – Raquel Marjane do Amaral 
 

18 – CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

Portaria n° 009/2009-DF. Portaria n° 015/2009-DF. 
 
Juízes 
Comarca de 2ª Entrância jurisdicionada por apenas um 
magistrado, Dr. Eduardo Calmon de Almeida Cezar. 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Elieth Conceição de Melo Barbosa 
11 e 12/07/09 – Katiuscia Marcelino Correia 
18 e 19/07/09 – Elieth Conceição de Melo Barbosa 
25 e 26/07/09 – Estelita Mampiam Macêdo 
 

19 – COLÍDER 

Portaria no 029/2009-CA, alterada, em parte, pela Portaria nº. 
039/2009-CA. Portaria n° 041/2009-CA. Alterada, em parte, 
pela Portaria nº.045/2009-CA. 
 
 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 
11 e 12/07/09 – Dr. Flávio Maldonado de Barros 
18 e 19/07/09 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 
25 e 26/07/09 – Dr. Flávio Maldonado de Barros 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Solange Maria Salete Rauber - Fone: 3541-
1437/9637-8878. 
11 e 12/07/09 – Cirso Parron Parron - Fone: 3541-2551/9635-
5658 
18 e 19/07/09 – Patrícia Novaes C. Dominguez - Fone: 3541-
2060/9985-4458/9201-7269. 
25 e 26/07/09 – Cirso Parron Parron - Fone: 3541-2551/9635-
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5658. 

20 – COMODORO 
 

Comarca de 2ª Entrância jurisdicionada por apenas um 
magistrado – Dr. José Eduardo Mariano 

21 – JACIARA 

Portaria 097/09/DF. 
         
Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
11 e 12/07/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
18 e 19/07/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
25 e 26/07/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Débora Silveira Hoppner - Fone: 3661-
4425/8129-8225. 
11 e 12/07/09 – Isaías Borges de Rezende Sobrinho - Fone: 
3461-2189/9933-2665. 
18 e 19/07/09 – Andréia Luisa Girardi - Fone: 9937-5783 
25 e 26/07/09 – Débora Silveira Hoppner - Fone: 3461-
4425/8129-8225 
 
 

22 – JUARA 

Portaria nº. 014/2009, alterada, em parte, pela Portaria nº. 
20/2009. 
 

Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Douglas Bernardes Romão 
11 e 12/07/09 - Drª. Emanuelle Chiaradia Navarro 
18 e 19/07/09 – Dr. Douglas Bernardes Romão 
25 e 26/07/09 - Drª. Emanuelle Chiaradia Navarro 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Sueli Aparecida Mileski 
11 e 12/07/09 – Dilque Nunes Lemes 
18 e 19/07/09 – Sueli Aparecida Mileski  
25 e 26/07/09 – Dilque Nunes Lemes  
 
Telefone Plantão: (066) 8424-7360 
 

23 – JUÍNA 

Portaria nº. 31/2009  
 

Juízes 
01 a 05/07/09 – Drª. Lidiane de Almeida Pampado 
06 a 12/07/09 – Dr. Alexandre Delicato Pampado  
13 a 19/07/09 – Drª. Rosângela Z. dos Santos 
20 a 26/07/09 – Drª. Lidiane de Almeida Pampado  

27 e 31/07/09 – Dr. Alexandre Delicato Pampado  
Gestores 
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01 a 05/07/09 – Ivete – Fone: 3566-2810/9997-2080 
06 a 12/07/09 – Elissandra – Fone: 3566-5678/8112-2348 
13 a 19/07/09 – Marilda – Fone: 9912-9921 
20 a 26/07/09 – Ivete – Fone: 3566-2810/9997-2080 
27 e 31/07/09 – Elissandra – Fone: 3566-5678/8112-2348 
 

24 – LUCAS DO RIO VERDE 

Portaria 021/09/DF.  
 
Juízes 
03 a 10/07/09 – Dr. Wladys Roberto Freire do Amaral 
10 a 17/07/09 – Dr. Túlio Duailibi Alves Souza 
18 a 24/07/09 – Dr. André Luciano Costa Gahyva  
25 a 31/07/09 – Dr. Wladys Roberto Freire do Amaral 
 
Gestores 
03 a 10/07/09 – Juliana Borges – Fone: 9969-5346 
11 a 17/07/09 – Leila C. de Lima Gomes – Fone: 9966-
0598/3549-2634  
18 a 24/07/09 – Marisa Antonia Tabile – Fone: 9919-
6507/8447-5671/3549-5786.  
25 a 31/07/09 – Juliana Borges – Fone: 9969-5346 
 
 

25 – MIRASSOL D’OESTE 

Portaria 031/2009-CA. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
11 e 12/07/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
18 e 19/07/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
25 e 26/07/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
 
Gestores 
06 e 07/07/09 – Sônia Barbosa Silva de Paula - Fone: 3241-
5298/9902-9206 
11 e 12/07/09 – Cleusa Roberto do Carmo - Fone: 3241-
3730/8403-2645 
18 e 19/07/09 – Nilcéia Aparecida Castilho de Castilho - Fone: 
3241-1843/9614-5895. 
25 e 26/07/09 – Sônia Barbosa Silva de Paula - Fone: 3241-
5298/9902-9206 
 

26 – NOVA MUTUM 

Portaria 16/2009/DF, alterada em partes, pela Portaria n° 
22/2009/DF. 
Juízes 
01 a 05/07/09 – Dr. Ricardo Alexandre Riccielli Sobrinho  
06 a 10/07/09 – Dr. Gabriel da Silveira Matos 
11 a 17/07/09 – Dr. Ricardo Alexandre Riccielli Sobrinho 
18 a 26/07/09 – Dr. Gabriel da Silveira Matos 
Gestores 
01 a 05/07/09 – Ruth Marta Serra Nasser - Fone: 9972-
1274/9249-6545 
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06 a 10/07/09 – Ana Rita Buchmann - Fone: 9974-2673 
11 a 17/07/09 – Ruth Marta Serra Nasser - Fone: 9972-
1274/9249-6545 
18 a 26/07/09 – Ana Rita Buchmann - Fone: 9974-2673 
 
Telefone Plantão: 8403-7283 
 

27 – NOVA XAVANTINA 

Portaria nº. 14/2009.        
 
Juízes 
01 a 31/07/09 – Dr. Bruno D´Oliveira Marques 
 
Gestores 
01 a 05/07/09 – Carmo José Braun - Fone: 3438-1563/9901-
2166 
06 a 12/07/09 – Nirton Pereira de Araújo - Fone: 3438-
3266/9645-6585 
13 a 19/07/09 – Carmo José Braun - Fone: 3438-1563/9901-
2166 
20 a 26/07/09 – Nirton Pereira de Araújo - Fone: 3438-
3266/9645-6585 
27 a 31/07/09 – Carmo José Braun - Fone: 3438-1563/9901-
2166 
 

28 – PEIXOTO DE AZEVEDO 
 
 
 

Portaria n° 19/2009-DF. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
11 e 12/07/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
18 e 19/07/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira  
25 e 26/07/09 - Drª. Patrícia Cristiane Moreira  
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Úrsula N. Torres Mourão Barbosa  
11 e 12/07/09 – Francineide Paiva dos Santos 
18 e 19/07/09 – Úrsula N. Torres Mourão Barbosa 
25 e 26/07/09 – Francineide Paiva dos Santos 
 

29 – PARANATINGA 

Portaria 021/2009-CA. 
 
Juízes 
01 a 30/07/09 – Dr. Luis Otávio Pereira Marques 
 
Gestores 
01 a 05/07/08 – Gilberto Alencar da S. Pereira  
06 a 12/07/09 – Valter Oliveira da Mata  
13 a 19/07/09 – Gilberto Alencar da S. Pereira  
20 a 26/07/09 – Valter Oliveira da Mata  
27 a 31/07/08 – Gilberto Alencar da S. Pereira  
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Telefone Plantão: 8402-5772 
 

30 – PONTES E LACERDA 

Portaria n° 98/2009. 
 
 Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Patrícia Ceni Rodrigues  
11 e 12/07/09 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Junior 
18 e 19/07/09 – Drª. Patrícia Ceni Rodrigues 
25 e 26/07/09 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Junior 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Vera Lúcia D. Bolonhese Leles Martins – 
11 e 12/07/09 – Delfina Andrade Martins  
18 e 19/07/09 – Vanir Maria Franco Silva 
25 e 26/07/09 – Laudicéia Souza Braz Santos 
 
 
Telefone Plantão: 9907-6872 
 

31 – POXORÉU 

Portaria n° 018/2009/DF. 
 
Juízes 
04 e 05/07/09 – Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
11 e 12/07/09 – Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
18 e 19/07/09 – Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
25 e 26/07/09 – Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Marilúcia Rodrigues de Oliveira 
11 e 12/07/09 – Juscinete Souza Reis 
18 e 19/07/09 – Salustiano  Cândido Pereira Filho 
25 e 26/07/09 – Marilúcia Rodrigues de Oliveira  
 

32 – SÃO JOSÉ DO RIO 
CLARO 

 
Juízes 
01 e 31/07/09 – Drª. Melissa de Lima Araújo 
 
Gestores 
01 e 05/07/09 – Maria Margareth Dias de Castro - Fone: 3386-
1384/8415-5446/8402-3723 
06 e 12/07/09 – Geovana Ferreira - Fone: 8415-5446/9954-
0835 
13 e 19/07/09 – Elza Aparecida da Silva Oliveira - Fone: 8415-
5446/9969-4355. 
20 e 26/07/09 – Maria Margareth Dias de Castro - Fone: 3386-
1384/8415-5446/8402-3723 
27 e 31/07/09 – Geovana Ferreira - Fone: 8415-5446/9954-
0835 
 

33 – VILA RICA Portaria nº. 051/2009-CA. 
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Juízes 
01 a 31/07/09 – Dr. Gustavo Chiminazzo de Faria 
 
Gestores 
01 a 08/07/09 – Ana Maria Fernandes de Souza - Fone: 3554-
1976 
08 a 15/07/09 – Maria da Glória F. S. Aragão - Fone: 8422-
6460 
15 a 22/07/09 – Ana Maria Fernandes de Souza - Fone: 3554-
1976 
22 a 29/07/09 – Maria da Glória F. S. Aragão - Fone: 8422-
6460 
 

34 – ALTO GARÇAS Dr. João Francisco Campos de Almeida 

35 – ALTO TAQUARI Dr. Wagner Plaza Machado 

36 – APIACÁS 
VAGA 

Dr. Roger Augusto Bim Donega  

37 – ARAPUTANGA 

Ofício nº 220/2009-DIRETORIA 

Juiz 
04 e 05/07/09 – Dr. Jorge Alexandre Martins Ferreira 
11 e 12/07/09 – Dr. Jorge Alexandre Martins Ferreira 
18/07/09 – Dr. Emerson Luis Cajango 
19/07/09 – Dr. Jorge Alexandre Martins Ferreira 
25 e 26/07/09 – Dr. Jorge Alexandre Martins Ferreira 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Geovania Aparecida Nunes – Fone: 9942-
8340/8424-4093 
11 e 12/07/09 – Rozineide Moreira Schuenck – Fone: 8404-
0946 
18 e 19/07/09 – Juliana Pena – Fone: 9906-6204 
25 e 26/07/09 – Cícera da Silva Braga – Fone: 9923-7350 
 

38 – ARENÁPOLIS Drª. Ana Graziela Vaz de Campos A. Correa 

39 – ARIPUANÃ Drª. Alethea Assunção Santos 
 

40 – BRASNORTE Ofício n° 076/2009-DF. 

Juiz 
04 e 05/07/09 – Dr. Francisco Ney Gaíva  
11 e 12/07/09 – Dr. Francisco Ney Gaíva  
18 e 19/07/09 – Dr. Francisco Ney Gaíva  
25 e 26/07/09 – Dr. Francisco Ney Gaíva  
 
Gestores 
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04 e 05/07/09 – Lígia Maria Souza Cândido - Fone (66) 9912-
9840/9965-3961 
11 e 12/07/09 – Tatiane Cristina Cândido Brephol – Fone: (66) 
9983-8976/9965-3961/3592-1459 
18 e 19/07/09 – Lígia Maria Souza Cândido - Fone (66) 9912-
9840/9965-3961 
25 e 26/07/09 – Tatiane Cândido Brephol – Fone: (66) 9983-
8976/9965-3961/3592-1459 

 

41 – CAMPINÁPOLIS 

Portaria nº. 05/2009. Portaria n° 09/2009. 
 
Juízes 
01 a 05/07/09 – Dr. Marcos Terêncio Agostinho Pires 
06 a 12/07/09 – Dr. Marcos Terêncio Agostinho Pires 
13 a 19/07/09 – Dr.  Marcos Terêncio Agostinho Pires  
20 a 26/07/09 – Dr. Marcos Terêncio Agostinho Pires   
 
Gestores 
01 a 05/07/09 – Marinete de Jesus C. Borges Costa - fone: (66) 
3437-1760. 
06 a 12/07/09 - Marinete de Jesus C. Borges Costa –fone:  (66) 
3437-1760 
13 a 19/07/09 - Marinete de Jesus C. Borges Costa - fone:  (66) 
3437-1760 
20 a 26/07/09 - Marinete de Jesus C. Borges Costa - fone: (66) 
3437-1760 

 
 
 
42 – CLÁUDIA 

Portaria n° 14/2009/DF 
 
Juiz: 
04 e 05/07/09 - Drª. Virgínia Viana Arrais 
11 e 12/07/09 - Drª. Virgínia Viana Arrais 
18 e 19/07/09 - Drª. Virgínia Viana Arrais 
25 e 26/07/09 - Drª. Virgínia Viana Arrais 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Maria Ângela B. Campana 
11 e 12/07/09- Oscar Trindade  
18 e 19/07/09 – Rosana AP. Berto C. da Silva 
25 e 26/07/09 - Maria Ângela B. Campana 

43 – COLNIZA VAGA 
Drª. Alethea Assunção Santos 

 
 
44 – COTRIGUAÇU 

Portaria nº 20/2009/C.A. 

 
Juiz: 
04 e 05/07/09 - Dr. Wendell Karielli Guedes Simplício 
11 e 12/07/09 – Dr. Wendell Karielli Guedes Simplício 
18 e 19/07/09 - Dr. Wendell Karielli Guedes Simplício 
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25 e 26/07/09 - Dr. Wendell Karielli Guedes Simplício 

 Gestores: 
04 e 05/07/09 – Dinaura Gomes F. Morbeck –Fone 66 -8403-
9392 
11 e 12/07/09 – Dinaura Gomes F. Morbeck–Fone 66 -8403-
9392 
18 e 19/07/09 – Pablo Sousa de Castro-Fone 66 -8416-7323 

25 e 26/07/09 - Pablo Sousa de Castro - Fone 66 -8416-7323 
 

45 – DOM AQUINO Drª. Gisele Alves Silva  

46 – FELIZ NATAL Drª. Paula Saide B. M. Mussi Casagrande 

47 – GUARANTÃ DO NORTE Drª. Leilamar Aparecida Rodrigues 

48 – GUIRATINGA Drª. Cláudia Beatriz Schimidt 

49 – ITIQUIRA Drª. Renata do Carmo Evaristo 

50 - ITAÚBA Dr. Flávio Maldonado de Barros 

51 – JAURU Dr. Cristiano dos Santos Fialho 
52 – JUSCIMEIRA Dr. Michell Lotfi Rocha da Silva 
 
 
53 - MATUPÁ 

 
 
Portaria n° 11/2009-DF 
Juiz: 
04 e 05/07/09 - Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
11 e 12/07/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
18 e 19/07/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
25 e 26/07/09 - Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 - Maria Deuzamar F. Nunes –Fone: 66- 9604-
0255 
11 e 12/07/09 - Maria Deuzamar F. Nunes – Fone: 66- 9604-
0255 
18 e 19/07/09 - Maria Deuzamar F. Nunes – Fone: 66- 9604-
0255 
25 e 26/07/09 - Maria Deuzamar F. Nunes – Fone: 66- 9604-
0255 

54 - MARCELÂNDIA Dr. Anderson Candiotto 

55 – NOBRES Drª. Glenda Moreira Borges 

56 – NORTELÂNDIA Drª. Ana Graziela Vaz de Campos Alves Corrêa 

57 – NOVA CANAÃ DO 
NORTE 
 

Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 

58 – NOVA MONTE VERDE Portaria  n° 019/2009/DF 
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Juiz 
04 e 05/07/09 – Dr. Roger Augusto Bim Donega 
11 a 12/07/09 – Dr. Roger Augusto Bim Donega 
18 e 19/07/09 – Dr. Roger Augusto Bim Donega 
25 e 26/07/09 – Dr. Roger Augusto Bim Donega  

Gestor 
04 e 05/07/09 – Loiri Crestina Bertoncelli Balen- Fone: 8418-
7245 
11 a 12/07/09 – Ivanetee Rodrigues Oliveira –Fone : 3597-
1131/8417-5210. 
18 e 19/07/09 – Fernando França Nishikawa- Fone: 8422-0600 
25 e 26/07/09 – Loiri Crestina Bertoncelli Balen- Fone: 8418-
7245 
 

 
 
 
59 – NOVA UBIRATÃ 

 

 
Portaria  nº 008/2009/DF 

Juiz: 
04 e 05/07/09 – Drª. Paula Saide Biagi Mussi Casagrande 
11 e 12/07/09 – Drª. Paula Saide Biagi Mussi Casagrande 
18 e 19/07/09 – Drª. Paula Saide Biagi Mussi Casagrande 
25 e 26/07/09 – Drª. Paula Saide Biagi Mussi Casagrande 

Gestores: 
04 e 05/07/09 – Solange Lemos da Rosa – Fone: (66) - 9988-
9386 
11 e 12/07/09 – Gean Carlos F. da Silva – Fone (66) 9613-
6539/9608-1350 
18 e 19/07/09 – Beatriz R. de Lima – Fone: (66) 3579-1415 
25 e 26/07/09 – Magda Regina da Silva – Fone: (66) 3579-
1227/9627-6980. 

60 – NOVO SÃO JOAQUIM Dr. Bruno D´Oliveira Marques 

 
 
 
61 – PARANAÍTA 

Portaria  n° 003/2009/DF 

Juizes 
04 e 05/07/09 - Dr. José Mauro Nagib Jorge 
11 e 12/07/09 - Dr. José Mauro Nagib Jorge 
18 e 19/07/09 - Dr. José Mauro Nagib Jorge 
25 e 26/07/09 - Dr. José Mauro Nagib Jorge 
Gestor 
04 e 05/07/09 – Guiomar Rocha Guimarães- Fone: (66) 8406-
0593. 
11 /07/09 - Guiomar Rocha Guimarães -Fone: (66) 8406-0593 
12 /07/09 – Valdete Apª. B. Domingues - Fone: (66) 8404-
5329. 
18 e 19/07/09 - Valdete Apª. B. Domingues - Fone: (66) 8404-
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5329. 
 
25 e 26/07/09 – Sonia Moura Paz Vorisek - Fone: (66)9953-
5541. 
 

62 – PEDRA PRETA Drª. Joseane Carla Ribeiro Viana Quinto 

63 – POCONÉ Dr. Edson Dias Reis 

64 – PORTO ALEGRE DO 
NORTE 

Drª. Cristiane Padim da Silva  

65 – PORTO DOS GAÚCHOS Drª. Ana Helena Alves Porcel 

66 - PORTO ESPIRIDIÃO Dr. Cristiano dos Santos Fialho 

67 – QUERÊNCIA Portaria nº 21/2009. 
 

Juízes 
04 e 05/07/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Barbosa 
11 e 12/07/09 – Drª. Caroline Scheider Guanaes Simões  
18 e 19/07/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Barbosa  
25 e 26/07/09 – Drª. Caroline Scheider Guanaes Simões  
 
 

Gestores 
06 e 07/07/09 – Agemiro Batista Arantes Neto 
11 e 12/07/09 – Agemiro Batista Arantes Neto 
18 e 19/07/09 – Agemiro Batista Arantes Neto 
25 e 26/07/09 – Agemiro Batista Arantes Neto 
 

68 – RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 

Dr. Walter Tomaz da Costa 

69 – RIO BRANCO Dr. Fernando da Fonseca Melo 

70 – ROSÁRIO OESTE Drª. Joanice Oliveira da Silva Gonçalves 

71 – SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA 

Portaria n° 17/2009-DF. 
 
Juiz 
01 a 31/07/09 – Dr. Marco Antonio Canavarros dos Santos 
 
Gestores 
01 a 05/07/09 - Thelma Maria Coelho Furtado  
06 a 12/07/09 – Lucimar Francisca Rosa Costa  
13 a 19/07/09 – Thelma Maria Coelho Furtado  
20 a 26/07/09 – Lucimar Francisca Rosa Costa  
27 e 31/07/09 – Thelma Maria Coelho Furtado  
 

72 – SANTO ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

Portaria n° 24/09/DF 
 
Juiz: 
04 e 05/07/09 - Dr. José Arimatéa Neves Costa 
11 e 12/07/09 - Dr. José Arimatéa Neves Costa 
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18 e 19/07/09 - Dr. José Arimatéa Neves Costa 
25 e 26/07/09 - Dr. José Arimatéa Neves Costa 
 
Gestores: 
04 e 05/07/09 – Marly Savassa – Fone: 3341-1480/8417-3477. 
11 e 12/07/09 – Ivone Siqueira e Silva – Fone: 3621-1192 
18 e 19/07/09 – Margarida Itamar de Aquino Nunes- Fone: 
3627-1027. 
25 e 26/07/09 – Nely Oliveira Conceição do Nascimento- 
Fone: 9624-6345. 
 

 
 
73 – SÃO JOSÉ DOS QUATRO 
MARCOS 

Portaria n° 018/2009 

Juiz: 
04 e 05/07/09 - Dr. Jorge Alexandre M. Ferreira 
11 e 12/07/09- Dr. Jorge Alexandre M. Ferreira 
18 e 19/07/09- Dr. Jorge Alexandre M. Ferreira 
25 e 26/07/09- Dr. Jorge Alexandre M. Ferreira 
 
 
Gestores 
04 e 05/07/09 – Vera Lúcia Borges S. Souza 
11 e 12/07/09 – Vera Lúcia Borges S. Souza 
18 e 19/07/09 – Tereza Cássia da Cruz Capelette 
25 e 26/07/09– Tereza Cássia da Cruz Capelette 
 

 
 
 
74 – SAPEZAL  

Portaria nº 008/2009/DF. 

Juizes: 
04 e 05/07/09 - Dr. José Eduardo Mariano 
11 e 12/07/09 - Dr. José Eduardo Mariano 
18 e 19/07/09 - Dr. José Eduardo Mariano 
26 e 27/07/09 - Dr. José Eduardo Mariano 
 
Gestores: 
04 e 05/07/09 – Aline Cecília Lerner Capelete 
11 e 12/07/09 – Aline Cecília Lerner Capelete 
18 e 19/07/09 – Aline Cecília Lerner Capelete 
26 e 27/07/09 – Remilson Fábio de Moraes 
 

75 – TABAPORÃ Drª. Ana Helena Alves Porcel  

76 – TAPURAH Ofício n° 172/2009-DF 
Juiz: 
01 a 31/07/09: Dr. Murilo Moura Mesquita 

Gestor: 
01 a 31/07/09: Jean Alencar Scheck – Fone: 066-9622-2505 

77 – TERRA NOVA DO NORTE Dr. Érico de Almeida Duarte 
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78 – VERA Drª. Paula Saide B. M. M. Casagrande 
79 – VILA B. DA SANTÍSSIMA 
TRINDADE 
 

Dr. Gerardo Humberto A. da Silva Júnior 

 
Notas: 
 
1) As Comarcas de 1ª Entrância, jurisdicionadas por apenas 01 magistrado não possuem Escala 

de Plantão, uma vez que o Juiz de Direito é plantonista permanente.  Da mesma forma as 
Comarcas de 2ª Entrância, jurisdicionadas por apenas 01 magistrado. 

 
2) As Portarias de Plantão da 1ª Instância são encaminhadas à Corregedoria pelos Diretores de 

Fórum trimestralmente, conforme estabelece a CNGC, e posteriormente homologadas pelo 
Desembargador Corregedor, atendendo item 1.7.2 da CNGC. 
 

3) Eventuais alterações quanto ao lotacionograma apresentado nesta data podem ocorrer, 
atendendo decisão do Conselho da Magistratura ou em face de afastamento autorizado aos 
senhores magistrados do Estado. 


